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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Sr. Ricardo García Macho

Vocals: 

Sr. Lorenzo Cotino Hueso

Sr. Carlos Flores Juberías

A València, 4 d’abril de 2019

Reclamant: Sr.   .

Subjecte  contra  el  qual  es  formula la  reclamació:  Conselleria  d’Educació,  Investigació,  Cultura  i

Esport (Direcció Territorial de Castelló).

VISTA la  reclamació  número  186/2018,  interposada  pel  Sr.    , formulada

contra la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport (Direcció Territorial de Castelló), i

sent-ne ponent el vocal Sr. Lorenzo Cotino Hueso, s’adopta la següent 

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer. Segons es desprén de la documentació que hi ha en l’expedient, el reclamant, mitjançant un

escrit  presentat  davant  d’aquest  Consell  el  15  de  novembre  de  2018,  manifesta  que  la  Direcció

Territorial de Castelló de la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport no ha respost una

sol·licitud d’accés a l’expedient dels seus fills (fill . i fill .), presentada en data 5 de juliol de 2018.

 

En l’escrit esmentat en relació amb acceleració, que afecta aquest Consell pel que fa a l’accés a la

informació, sol·licita:

“- Consultar el expediente de mi hijo . donde se especifique que todas las medidas tomadas no han

sido suficientes y los motivos para esta negativa, ya que la única argumentada en Consellería es el

número elevado de aceleraciones solicitadas.

- Solicito también copia y conocer el paradero de los expedientes de evaluación de las pruebas de

Alta Capacidad de mis dos hijos, . e hijo , valorados por la psicóloga   desaparecidos del

archivo del colegio donde se custodiaban. Esta irregularidad se me comunica en una reunión en el

colegio el día 5 de febrero de 2018 y a día de hoy la Consellería no ha averiguado su paradero ni ha

actuado de oficio en esclarecer esta situación tan anómala.

- Solicito saber quien ha valorado a mi hijo  […].

- Por último SOLICITO un informe donde se me aclare donde está el  fallo de mi hijo,  si en sus

pruebas, en sus excelentes notas finales, en su CI, en los exámenes que hizo de las tres troncales en

Semana Santa de dos cursos completos en comparación con los dos niños que sí se han acelerado en

el Colegio   este curso de 4° a 6° y el otro niño que acaban de acelerar en el Colegio



 de 1 º a 3º, ambos de primaria. Es una clara discriminación hacia nuestros hijos frente a

los hijos de niños en colegios concertados recogida en nuestra Constitución.”

Segon. En la reclamació davant d’aquest Consell el 15 de novembre, expressament, sol·licita:

- Còpia de l’expedient del seu fill . en què sol·licita acceleració.

- Còpia dels expedients psicològics i les proves de detecció d’alta capacitat de fill . i de fill ., així

com resultats de l’informe.

- Còpia de la sol·licitud signada pels tutors legals de fill  . i valoració de la psicòloga  ., també

sol·licitada en el mateix registre d’entrada.

Així doncs, a aquestes peticions concretes d’informació s’haurà d’ajustar aquest Consell. 

Tercer. La Comissió Executiva del Consell de Transparència va remetre, el 14 de gener de 2019, un

escrit pel qual s’atorgava a la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport, prèviament a la

resolució de la reclamació presentada, tràmit de requeriment d’informació i formulació d’al·legacions

per un termini de quinze dies perquè poguera aportar qualsevol informació relativa a la reclamació que

poguera resultar rellevant, així com formular les al·legacions que considerara oportunes. 

En resposta a aquest escrit, la Conselleria va remetre a aquest Consell, en data 26 de febrer de 2019,

un informe emés per la Inspecció d’Educació respecte a les actuacions realitzades davant la sol·licitud

de  documentació  de  la  família  de  .  i   .,  inclosa  en l’expedient  realitzat  per  la  sol·licitud

d’acceleració com a alumne d’altes capacitats:

1)  Es  va  recopilar,  de  l’expedient  realitzat  en  el  seu  moment  a  un  total  de  sis  alumnes,  tota  la

documentació existent i corresponent a . i  

2) Es va fotocopiar la documentació existent i recopilada, atés que la família en sol·licitava còpia.

3) Es va convocar a través de correu electrònic la família en data 31.01.2019 a les 17.43 h per al

dimarts 5 de febrer, indicant-hi lloc i hora.

4) Es va recollir confirmació de la família per correu electrònic el mateix 31.01.2019 de les 19.29 h.

5) Es va rebre la família el dimarts 5 de febrer a l’hora i al lloc indicats.

6) Es va fer lliurament de la còpia una vegada vist tot l’expedient i resolts els dubtes que es van

plantejar.

7) Es va recollir un rebut signat pel pare, de la còpia de la documentació existent i recopilada.

8) Es van enviar les actuacions realitzades a l’inspector general d’Educació; tot això per a la seua

tramesa a l’origen de la sol·licitud.

Quart.  En  data  5  de  març de  2019,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  va  remetre  al  reclamant

notificació electrònica, rebuda per aquesta el mateix dia 5, tal com consta en el corresponent justificant

de recepció, en la qual se l’informava de les al·legacions efectuades per la Conselleria d’Educació,

Investigació, Cultura i Esport, i se li sol·licitava que comunicara al Consell si la seua petició d’accés a

la  informació havia  sigut  satisfeta  o  si,  per  contra,  entenia  que no havia  vist  satisfetes  les  seues

pretensions,  cas  en  el  qual  havia  de comunicar-ho  al  Consell  per  a  continuar  la  tramitació de  la

reclamació; se li concedia a aquest efecte un termini de deu dies i se li  assenyalava que, si no es

produïa comunicació per la seua part en el termini indicat, s’entendria que havia vist satisfet el seu dret

d’accés. 

Transcorregut sobradament el termini concedit, no s’ha rebut cap resposta del reclamant.



Efectuada la deliberació de l’assumpte en diverses sessions d’aquesta Comissió Executiva, s’adopta la

present resolució sota els següents 

Fonaments jurídics

Primer. D’acord amb l’article 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015, de transparència, bon

govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, Llei 2/2015 valenciana),

l’òrgan competent per a  resoldre  les  reclamacions que es  presenten en el  marc d’un procediment

d’accés  a  la informació és la Comissió Executiva amb caràcter  previ  a  la  seua impugnació en la

jurisdicció contenciosa administrativa.

El cas present guarda pràctica identitat amb l’expedient 166/2018. també resolt per aquest Consell, de

fet es tracta el mateix subjecte obligat. Atesa la pèrdua d’objecte que es declara en la present resolució,

per a una anàlisi substantiva d’una situació similar és procedent acudir al text d’aquella resolució. 

Segons el  que s’ha exposat  en el  primer antecedent  en el  cas  present,  el  pare  de dos menors  va

sol·licitar davant l’Administració educativa una informació que, en no obtindre resposta, davant aquest

Consell  concreta  en:  accés  a  l’expedient  del  seu  fill  ,  relatiu  a  sol·licitud  de  procediment

d’acceleració de cursos. Així mateix, còpia dels expedients psicològics i proves de detecció d’alta

capacitat de fill . i de fill ., així com resultats de l’informe. També sol·licita de manera concreta,

còpia de la sol·licitud signada pels tutors legals de fill   i  valoració de la psicòloga   . també

sol·licitada en el mateix registre d’entrada.

Segon. Sens dubte que la petició d’informació del present cas es formula davant un subjecte obligat de

la llei i es tracta d’informació pública en els termes de l’article 13 d’aquesta. Cal recordar que d’acord

amb l’article 13 de la Llei 19/2013 (de transparència, accés a la informació pública i bon govern),

segons el qual: “S’entén per informació pública els continguts o documents, qualsevol que en siga el

format o suport, que estiguen en poder d’algun dels subjectes inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest

títol i que hagen sigut elaborats o adquirits en l’exercici de les seues funcions”. En el cas present,

resulta evident en relació amb l’Administració educativa. I, en qualsevol cas, per al cas de la diferent

naturalesa de centre educatiu, cal recordar que l’article 4 de la Llei 19/2013 disposa que “Les persones

físiques i jurídiques distintes de les indicades en els articles anteriors que presten serveis públics o

exercisquen potestats administratives estaran obligades a subministrar a l’Administració, organisme o

entitat  de  les  previstes  en  l’article  2.1  a  què  estan  vinculades,  amb  requeriment  previ,  tota  la

informació  necessària  per  al  compliment  per  aquells  de  les  obligacions  previstes  en  aquest  títol.

Aquesta obligació s’estendrà als adjudicataris de contractes del sector públic en els termes previstos en

el respectiu contracte.” 

Tercer. La Conselleria, en el seu escrit d’al·legacions de 26 de febrer de 2019, comunica l’entrega al

reclamant  de  la  informació  sol·licitada.  Així  les  coses,  només  resta  determinar  si  la  resposta

proporcionada al reclamant va ser la correcta en el fons i en la forma. Pel que fa al primer, aquest

Consell no té indicis que no haja sigut així: de l’informe emés per la Inspecció d’Educació es desprén

que  la  Conselleria  d’Educació,  Investigació,  Cultura  i  Esport  va  recopilar  tota  la  documentació

existent de l’expedient corresponent als alumnes . i  .; va fotocopiar la documentació existent i

recopilada; va convocar a través de correu electrònic la família per al dimarts 5 de febrer, indicant-hi

lloc i hora; va recollir confirmació de la família per correu electrònic; va rebre la família el dimarts 5



de febrer a l’hora i al lloc indicats; va fer lliurament de la còpia una vegada vist tot l’expedient i resolts

els dubtes que es van plantejar; i va recollir un rebut signat pel pare, de la còpia de la documentació

existent i recopilada.

Pel  que  fa  a  la  segona cosa,  aquest  Consell  constata  que la resposta  remesa  per  l’Administració

requerida es va fer de manera extemporània, ja que es va materialitzar més de sis mesos després de

presentada la sol·licitud, quan la norma de referència (l’article 17 de la Llei 2/2015) preveu per a això

el termini màxim d’un mes. 

Quart. Es comprova, per tant, segons s’ha exposat ja en els antecedents, que la informació pública

demanada  pel  sol·licitant  ja  li  ha  sigut  facilitada,  com així  ha  sigut  reconegut  implícitament  pel

reclamant en no contestar la carta rebuda d’aquest Consell, en la qual se li sol·licitava que comunicara

al Consell si la seua petició d’accés a la informació havia sigut satisfeta o si, per contra, entenia que no

havia vist satisfetes les seues pretensions, i se li assenyalava que, si no es produïa comunicació per la

seua banda en el termini de deu dies, s’entendria que havia vist satisfet el seu dret d’accés.  

Així doncs, s’ha de considerar que la present reclamació ha perdut de manera sobrevinguda el seu

objecte. En conseqüència, no és procedent més que assenyalar el reconeixement del dret, declarar la

desaparició sobrevinguda de l’objecte del procediment, i procedir d’acord amb el que s’ha prescrit en

la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques,

que  en  l’article  21.1  estableix  que  en  aquest  cas  “la  resolució  consistirà  en  la  declaració  de  la

circumstància que concórrega en cada cas, amb indicació dels fets produïts i les normes aplicables”, i

al  mateix  temps  recordar  que,  igual  que  en  altres  resolucions  estimatòries,  el  reclamant  podrà

comunicar qualsevol incidència respecte de l’efectivitat de l’accés a la informació reconegut. 

RESOLUCIÓ

Atesos  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió  Executiva  del  Consell  de

Transparència,  Accés  a  la  Informació  Pública  i  Bon Govern,  acorda  DECLARAR la  desaparició

sobrevinguda de l’objecte de la reclamació respecte a la sol·licitud d’informació ja entregada, atés que

la Conselleria d’Educació, Investigació, Cultura i Esport va concedir, extemporàniament, l’accés a la

informació que es reclamava.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós

administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la

Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà de la notificació, de

conformitat  amb el  que s’ha  establit  en  els  articles  10  i  46  de  la  Llei  29/1998,  de  13  de  juliol,

reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


